Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

INDICO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades legais, seja oficiado

ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, para que solicite ao órgão

competente de sua administração a execução de melhorias de interesse público, conforme

abaixo se especifica e localiza:

Serviço pleiteado: Nivelamento da ciclovia no bairro Jaraguazinho

Local: Ciclovia no Km 82+500 da Rodovia dos Tamoios

Bairro: Jaraguazinho

Justificativa:

Inaugurada recentemente (26 de março de 2.022) a duplicação do trecho de serra da

Rodovia dos Tamoios.

Com certeza a duplicação da rodovia trará muitos benefícios para a sociedade e ao

fim da obra dos contornos previstos para dezembro de 2.023 irá originar maior fluidez no

trafego de veículos em feriados prolongados e final de ano quando as cidades do litoral

ficam lotadas e trará maior segurança para os usuários da rodovia, cabe ressaltar também da

importância da nova rodovia para o Porto de São Sebastião e consequentemente para todo

estado de São Paulo.

O progresso tem que vir, é inevitável, pois a sociedade está em constante evolução,

mas tem que acontecer de modo organizado e atender todos de forma justa, principalmente

trazer progressos e benefícios para a população da região onde está sendo impactada com a

realização da obra, na realidade tem acontecido o contrário e um investimento de mais de 3

bilhões não levou em conta os ciclistas, pedestres,  idosos, PCDs de Caraguatatuba.  Me

refiro da obra de contorno que faz o acesso à essa nova rodovia (Km82+500 da Rodovia

dos Tamoios/Jaraguazinho). Para a construção desse contorno foi realizado uma manobra

de remodelagem da ciclovia que existe no local, o terreno que era plano foi totalmente

aterrado para a realização da obra de um retorno elevado com viaduto para passagem de

Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

veículos automotores e acabou aterrado também para a ciclovia que é para veículos de

propulsão humana, o local gerou um aclive muito elevado (segundo a engenharia da Nova

Tamoios  a  elevação  está  dentro  das  normas  da  ABNT),  mas  essas  normas  não  usam

bicicletas ou cadeiras de rodas. O fato é que essa elevação vem privando boa parte da

população que precisa utilizar essa ciclovia; idosos, PCDs e a população que utiliza a sua

bicicleta para transportar suas compras não conseguem vencer esse obstáculo e tem que

descer da bicicleta e empurrar ou um cadeirante tem que esperar ajuda de alguém para

concluir a passagem. Tudo isso sem contar na falta de planejamento para a implantação da

rede iluminação do local, que trouxe muita insegurança para todos os usuários.

Diante do exposto, manifesto aqui o desejo popular para que o Poder Executivo

Municipal tome as providências necessárias para a readequação desse ponto da ciclovia

com o rebaixamento do solo e nivelamento do trajeto e traga a dignidade, o direito de ir e

vir de toda população caraguatatubense e todos aqueles que precisam passar por esse local.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 03 de julho de 2022.

GIL OLIVEIRA

Vereador - PRTB

		2022-08-09T18:55:29+0000